
DECRETO N.  14518 Del   21/11/2017

Identificativo Atto n.   250

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLE ATS DELLE RISORSE PER GARANTIRE LA CON-
TINUITA DI EROGAZIONE DELLA MISURA B1 ALLE PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABI-
LITA GRAVISSIMA, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 7292/2017 "DETERMINAZIONI PER
LA CONTINUITA' DI EROGAZIONE DELLA MISURA B1 ALLE PERSONE IN CONDIZIONI
DI DISABILITA' GRAVISSIMA, GIA' BENEFICIARIE AI SENSI DELLA D.G.R. N. 5940/2016". 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA ORGANIZZATIVA INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE SOCIALE E 
PROMOZIONE DELLE FORMAZIONI SOCIALI

 

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali:
− l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, comma 12, 

prevede il  sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in tutti  i  settori  di 
intervento  sociale  e  sanitario,  come  metodologia  e  come  intervento  specifico 
alternativo all’istituzionalizzazione;

− l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia: Attuazione 
del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

− l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale”; 

− l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
− l.r. 25 maggio 2015, n. 15 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli 

assistenti familiari”;
− l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 

Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33;

VISTA la d.g.r.  5  dicembre 2016,  n.  5940 “Programma operativo regionale a favore di 
persone con disabilita gravissima e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità 
di cui al Fondo Nazionale per le non Autosufficienze anno 2016.”, con la quale sono state 
normate due Misure d’intervento:
- Misura B1 a favore delle persone con disabilità gravissima, che prevede l’erogazione, 

attraverso le Agenzie di Tutela della Salute (ATS), di un Buono mensile di € 1.000 e di un 
Voucher sociosanitario mensile fino ad € 360, per gli adulti, e fino ad € 500 per i minori;

- Misura B2 a favore delle persone con disabilità grave o comunque in condizione di 
non autosufficienza che prevede l’erogazione di una diversificata gamma di strumenti 
attraverso gli Ambiti territoriali/Comuni;

PRECISATO che la DGR n. 5940/2016 ha stabilito che:
- le  risorse  destinate  all’erogazione  del  Buono  della  Misura  B1  sono  pari  ad  euro 

36.527.400,00;
- le  ATS  erogano il  Buono  fino  al  31  ottobre  2017,  sulla  base  delle  risorse  disponibili 

assegnate;
- le risorse destinate all’erogazione delle due tipologie di Voucher sociosanitario della 

Misura B1 sono quelle già in disponibilità delle ATS ai sensi della DGR n. 2655/2014 FNA 
annualità 2014;

VISTA  la DGR  30 ottobre 2017,  n.  7292 ”Determinazioni  per la continuità di  erogazione 
della Misura B1 alle persone in condizione di disabilità gravissima, già beneficiarie ai sensi  
della  DGR n.  5940/2016”  che,  nelle  more  di  approvazione del  Decreto  ministeriale di 
riparto delle risorse FNA 2017 e del Programma Operativo Regionale di utilizzo delle stesse, 

1



ha disposto  la continuità di  erogazione della  Misura B1 fino al  31  dicembre 2017 alle 
persone con disabilità gravissima in carico al 31 ottobre 2017;

DATO ATTO che la citata DGR n. 7292/2017 ha stabilito:
- di utilizzare le risorse che Regione Lombardia ha messo a disposizione ad integrazione 

del FNA 2017, pari ad euro 9.145.000,00, per coprire i costi derivanti dalla continuità di 
erogazione del Buono Misura B1 fino al 31 dicembre 2017 alle persone con disabilità 
gravissima in carico al 31 ottobre 2017;

- di ripartire le risorse regionali pari ad euro 9.145.000,00 alle ATS sulla base del numero 
di persone in carico al 31 ottobre 2017;

DATO ATTO  che il numero delle persone prese in carico con la Misura B1 al 31/10/2017 
risulta  dagli  atti  di  monitoraggio  trasmessi  da  ciascuna  ATS  e  agli  atti  degli  uffici  
competenti della DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;

RITENUTO di assegnare alle ATS, sulla base del criterio stabilito dalla DGR n. 7292/2017, la 
somma di euro 9.145.000,00 come segue: 

Cod. 
ATS ATS

Numero utenti in 
carico al 

31/10/2017 
(Misura B1 ex 

d.g.r. 5940/16)

% utenti 
sul totale

Riparto risorse 
su % utenti 

321 CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1392 33,26% 3.041.777,00

322 INSUBRIA 470 11,23% 1.027.037,00

323 MONTAGNA 213 5,09% 465.444,00

324 BRIANZA 478 11,42% 1.044.519,00

325 BERGAMO 508 12,14% 1.110.074,00

326 BRESCIA 598 14,29% 1.306.741,00

327 VAL PADANA 273 6,52% 596.556,00

328 PAVIA 253 6,05% 552.852,00

   TOTALE 4.185 100,00% 9.145.000,00

DATO ATTO di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore delle ATS della 
somma complessiva di euro 9.145.000,00 a valere sul capitolo 12.05.104.7799 del bilancio 
regionale per l'esercizio 2017;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

VERIFICATO che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

2



DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTA la l.r.  n. 34/78 e il Regolamento regionale di  contabilità n. 1/01 e loro successive 
modifiche ed integrazioni nonché la legge di  approvazione del  bilancio regionale per 
l’anno in corso;

VISTA  la l.r.  7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di  organizzazione e  personale”, 
nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dell’Unità 
organizzativa “Indirizzi di programmazione sociale e promozione delle formazioni sociali” 
della DG Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, individuate dalla DGR n. 4653/2015; 

DECRETA

1. di ripartire e assegnare alle ATS, sulla base del criterio stabilito dalla DGR n. 7292/2017, 
le risorse pari ad euro 9.145.000, individuate da Regione Lombardia ad integrazione 
del FNA 2017, per garantire la continuità di erogazione del Buono della Misura B1 fino 
al 31 dicembre 2017 alle persone con disabilità gravissima in carico al 31 ottobre 2017, 
come segue:

Cod. 
ATS ATS

Numero utenti in 
carico al 

31/10/2017 
(Misura B1 ex 

d.g.r. 5940/16)

% utenti 
sul totale

Riparto risorse 
su % utenti 

321 CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1392 33,26% 3.041.777,00

322 INSUBRIA 470 11,23% 1.027.037,00

323 MONTAGNA 213 5,09% 465.444,00

324 BRIANZA 478 11,42% 1.044.519,00

325 BERGAMO 508 12,14% 1.110.074,00

326 BRESCIA 598 14,29% 1.306.741,00

327 VAL PADANA 273 6,52% 596.556,00

328 PAVIA 253 6,05% 552.852,00

   TOTALE 4.185 100,00% 9.145.000,00

2. di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  l'importo  complessivo  di  Euro 
9.145.000,00 a favore delle  AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) (cod.  51322), 
imputato al capitolo di spesa  12.05.104.7799 dell’esercizio finanziario 2017;

3



3. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS.

       Il Dirigente

CLAUDIA  MONETA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


